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صفحه 8
سه شنبه ۱8 آذر ۱۳۹۹
۲۲ ربیع الثانی ۱۴۴۲ - شماره ۲۲۶۳۰

مدیریت شهری دوره پنجم ماه های پایانی 
خود را در حالی ســپری می کند که سومین 
شهردار این دوره هنوز قادر به وصول مطالبات 
خود از دولت  نیست و این امر منجر به کاهش 

بهره وری حمل و نقل عمومی تهران است.
به گزارش خبرگزاری مهر، موضوع بدهی های 
شــهرداری تهران از دولت، دیگر به یک میراث 
قدیمی تبدیل شــده اســت. میراثی که از زمان 
حضور محمد باقر قالیباف به عنوان شهردار تهران 
در ســاختمان خیابان بهشت تا زمان کنونی و 
سکان داری پیروز حناچی بر شهر تهران همچنان 

ادامه دارد.
اما این بار داستان جدی تر از سال ها و دفعات 
پیش است و رقم بالای این بدهی ها صدای همه 
به ویژه اعضای شورای شهر تهران را درآورده است. 
رقمی که به گفته محمدجواد حق شناس رئیس 
کمیسیون فرهنگی شورای شهر حدود ۳۰ هزار 

میلیارد تومان است.
به طوری که در طول ماه های گذشته اعضای 
شــورا بارها بر مشکلات شهرداری به دلیل عدم 
دریافت مطالبات خود از دولت تأکید کرده و از هر 
راه ممکن نیز اعتراض خود را نسبت به بی توجهی 
دولت به مطالبات شهری و کم کاری شهرداری 

در وصول طلب ها نشان داده اند.
علیخانی: شهرداری در عدم پیگیری 

سیاست های شهری مقصر است
رئیس کمیسیون عمران و حمل و نقل شورای 
شهر تیرماه امسال درخصوص بدهی های دولت 
به شهرداری به ویژه در حوزه حمل و نقل گفت: 
مجموع بدهی های دولت درخصوص یارانه بلیت 
اتوبوس و مترو تا پایان سال ۹۸ برابر با ۷,۳۰۰ 
میلیارد تومان اســت. سال گذشته دولت حدود 
۲۵ میلیارد تومان در این خصوص پرداخت کرده 

که کم تر از ۳ درصد است.
محمــد علیخانی تأکید کرد: ما ضمن اینکه 
دولت را در کاهش توســعه مقصــر می دانیم، 
شهرداری را نیز در پیگیری سیاست های شهری 

مقصر می دانیم.
علیخانی درخصوص سهم شهرداری از جرایم 
راهنمایی و رانندگی که به خزانه دولت رفته اما 
به شــهرداری پرداخت نشده است، عنوان کرد: 
۶۰ درصد جرایم وصول شــده در تهران سهم 
شهرداری و ۳۰ درصد سهم راهنمایی و رانندگی 
اســت. بدهی دولت در این زمینه تا پایان سال 
۹۸ برابر با دو هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان اســت 

که هنوز پرداخت نشده است.
وی با بیان اینکه شهرداری باید دوره بیفتد که 
پول خودش را دریافت کند، خاطرنشان کرد: در 
بحث بلیت اتوبوس نیز سال ۹۸ مجموع این یارانه 
حدود ۱۹۰۰ میلیارد بوده که شهرداری تمام آن 
را پرداخت کرده اما نیمی از آن سهم دولت بوده که 
متأسفانه دولت این رقم را پرداخت نکرده است.

 هاشمی: حناچی جسارت لازم را ندارد
رئیس شورای شهر نیز دی ماه سال گذشته 
با تأکید بر آسیب بدهی های شهرداری بر توسعه 

شــاید زیاد دیده یا شنیده باشیم ازدواج هایی که 
کاملًا عاقلانه و عاشقانه صورت گرفته اما بعد از مدتی 
زوجین دچار اختلاف و مشــکلات زیاد شده تا جایی 
که کار افراد به دادگاه یا مراکز مشاوره نیز باز می شود. 
دلیل این اتفاق بزرگ می تواند رعایت نکردن جزییات 

کوچک در زندگی باشد. 
»همسرم اصلا مرا درک نمی کند«، »قدرت تحمل 
و شــنیدن حرف ندارد«، »مدام مرا برای اشتباهاتم 
ســرزنش می کند و اجازه نمی دهد مسیرهای جدید 
را در زندگی انتخاب کنم«، »هیچ وقت نشــده جلوی 
خانواده اش از من تعریف کند، همیشه گله و شکایت 
دارد«، »مدام از من پول می خواهد انگار من دستگاه 

پول چاپ کن هستم!«. 
اینها جملاتی هستند که شاید زیاد از زوجینی که 
با هم اختلاف دارند شنیده باشیم، حال یا شنیدیم یا 
خودمان از آنها بارها استفاده کرده ایم. همه این گله و 
شکایت ها نشان از حرف های نزده ای دارد که در قالب 
ناراحتی و تکه و کنایه مطرح می شود و در نهایت کار 
زوجیــن را یا بــه دادگاه و حل اختلاف و یا اگر عاقل 

باشند به مراکز مشاوره می رساند.
خداونــد در آیه ۲۱ ســوره روم، بــه اصل وجود 
عشق و احساس محبت متقابل بین زن و شوهر  اشاره 

دود مطالبات شهرداری از دولت 
همچنان در چشم شهروندان تهرانی

حــدود ده ماه از حضور مهمان ناخوانده  کرونا می گذرد، مهمانی که همه را درگیر خود کرده 
 است. شیوع کرونا در کنار اثرات مختلف در سبک زندگی مردم، باعث تغییر در آموزش دانش آموزان 
نیز شده است. دانش آموزانی که هر روز با شور و شعف و به شوق دیدار دوستانشان، راهی مدرسه 
می شدند؛ ناچار شدند گوشه  خانه ها بنشینند و از طریق فضای مجازی، آموزش و تحصیل را ادامه 

دهند.
اپلیکیشــن »شاد«، برای استفاده دانش آموزان و دبیران معرفی شد تا تعلیم و تعلم، تعطیلی 
نیابد. اما متأسفانه از همان اسفند سال گذشته، این اپلیکیشن با کندی سرعت و عدم امکان نصب 
روی بعضی از گوشــی ها همراه بوده و با وجود برخی اصلاحات و به روزرســانی ها، مشکلات آن به 
طور کامل برطرف نشده است. این امر باعث شده علی رغم تأکید بر غیرقانونی بودن حضور برای 
آموزش دروس دانش آموزان در پیام رســان های بیگانه، تعدادی از مســئولان مدارس، به حضور و 

استفاده از پیام رسان های بیگانه از جمله واتساپ وابسته به صهیونیست ها روآورند!
این دغدغه برای دبیران، دانش آموزان و خانواده های آنان هســت که شاد هر روز مشکل دارد 
و ناچاراً کلاس ها باید در پیام رسان های دیگری برگزار شود. این در حالی است که پیام رسان های 
ایرانی، امتیازات قابل توجهی نســبت به نمونه های مشــابه خارجی آمریکایی-صهیونیستی برای 
استفاده از آموزش دارند و امتحان خود را پس داده اند؛ ولی به قدری از ناتوانی خود و قوی بودن 
بیگانگان، برای مردم گفته شده که خانواده ها و دانش آموزان ایرانی را وابسته به پیام رسانی ضعیف 

به لحاظ امکانات و امنیت، کرده اند و امکانات برتر پیام رسان های ایرانی نادیده گرفته شده است.
لطفاً وزیر محترم آموزش و پرورش، پاســخگو باشند از این آموزش و پرورش، چه چیزی قرار 
است دانش آموزان معصوم ما را پرورش دهد و آموزش در چه راستایی انجام می پذیرد؟ گویا کلام 
امام خامنه ای فراموش شده  است که فرمود: »آموزش و پرورش، یک مسئولیت مضاعف دارد. باید 
کاری کنیم که این نوجوان و جوان که امروز در این دوران حساس و مهم و تعیین کننده انقلاب و 
نظام زندگی می کند؛ امام را ندیده است؛ جنگ را ندیده است؛ انقلاب را ندیده است؛ با آن ایمانی 
بار بیاید که بتواند در مقابل مطامع دشمنان، در مقابل تجاوز بیگانگان، در مقابل سلطه گری آمریکا، 
در مقابل نفوذطلبی دســتگاه های اســتعمارگری که یک عمر این کشور و این ملت را چاپیدند و 
دستخوش و ملعبه  خودشان کردند، مثل کوه محکم بایستد.« و در جای دیگر نسبت به سند ۲۰۳۰، 
هشدار دادند: »لبُّ کلام و جان کلام در این سند ۲۰۳۰ که فصل مهمّی مربوط به آموزش و پرورش 
دارد؛ این است که نظام آموزشی باید سبک زندگی را و فلسفه  حیات را بر اساس مبانی غربی به 
کودک بیاموزد؛ این آن لبُّ کلام در سند ۲۰۳۰ است. یعنی چه؟ یعنی جنابعالی، انسان متدینّ و 
علاقه مند به کشورتان، علاقه مند به آینده تان، در کلاس درستان سرباز برای غرب درست کنید.«

امروز جوان و نوجوان ما قرار است با حضور در فضای مجازی افسارگسیخته  تحت تسلط و نفوذ 
دشمن قسم خورده  اسلام و انقلاب، چگونه پرورش یابد؟ آیا آموزش و پرورش به این شیوه، سرباز 
برای امام زمان)عج( تربیت خواهد کرد یا سربازانی در اختیار غرب و با شیوه های تفکر آنان، پرورش 
خواهد داد؟ چرا بیدار نشده و در برابر این استعمار فرهنگی گسترده علیه فرزندان پاک و مظلوم 
سرزمین عزیزمان ایران، آنقدر منفعلانه برخورد می شود؟ آیا وقت آن نرسیده که به خودباوری در 
عرصه فضای مجازی برسیم و خود را از زیر سیطره و سلطه استعمار و استکبار، نجات دهیم؟! که 
یلًا- و خداوند  ُ للِکَْافرِِینَ عَلیَ المُْؤْمِنِینَ سَــبِ خداوند متعال در قرآن کریم فرمود: »وَلنَ یجَْعَلَ الَلّ

هیچ گاه برای کافران نسبت به اهل ایمان راه تسلّط باز نخواهد نمود.«

خطرات تأخیر در تقویت »شاد« 
و بی توجهی به پیام رسان های داخلی 

زهرا سادات امیری

برای دور ماندن فرزندانتان از خطرات فضای مجازی برای استفاده از شبکه 
»شــاد«، می توانید با روش های زیر از سیم کارت مخصوص کودک و نوجوان 

استفاده کنید.
برای اســتفاده از اینترنت دانش آموزی همــراه اول یکی از دو کار زیر را 

انجام دهید:
۱-عدد ۲۲۲ را به شماره ۳۰۰۰۶۸۶۰ پیامک کنید.

۲-کد #۱۳۱*۱۰۰* را بر روی ســیمکارت همراه اول خود شماره گیری 
کنید.

اگر ایرانسل هم دارید، با شماره گیری #۱*۳*۳*۵۵۵* اینترنت سیم کارت 
خود را دانش آموزی کنید.

این کار هزینه ها و مصرف اینترنت شما را به شدت کاهش می دهد، سرعت 
درصد از  دسترسی شــما را افزایش می دهد، گوشی شما در برابر بیش از ۹۹ 
ویروس ها و جاسوس افزارها و بدافزارها و هکرها مصون خواهد شد، فیلترشکن ها 
روی این اینترنت فعال نمی شــوند، از جاسوســی گوگل و دیگر سرویس های 

صهیونیستی به طور کامل گرفته می شود و ده ها منافع دیگر دارد.
لذا پیشنهاد می شود اگر شما هم تنها از شبکه های ایرانی استفاده می کنید، 

یکی از راه های فوق را انجام دهید.
حتماً  اشکالات این سرویس را در همراه اول با شماره ۹۹۹۰ و در ایرانسل 
با شــماره ۷۰۰ مطرح کنید و اگر نتیجه نگرفتید با مرکز ملی فضای مجازی 

majazi.ir تماس بگیرید.

روش های فعال سازی اینترنت دانش آموزی 
برای محافظت در برابر خطرات فضای مجازی

نایــب  رئیس  کمیســیون   
شهر  شورای  بودجه  و  برنامه 
تهران: نسبت به برخی موارد 
اقداماتی انجام شــده اما در 
بســیاری از مــوارد به دلیل 
مؤثر نبودن اقدامات نتیجه ای 
دریافــت نکرده ایم و حاصل 
آن بدهی های هنگفت و فعلی 

شهرداری از دولت است.

ناوگان حمل ونقل شــهر تهران در وضعیت خوبی نبوده و نیاز به 
نوسازی و تجهیز دارد به طوری که شــهر تهران نیاز به ۳ هزار 

دستگاه اتوبوس جدید دارد.

مدیریت شهری تهران دوره پنجم ماه های پایانی خود را در حالی سپری 
می کند که سومین شهردار این دوره هنوز قادر به وصول مطالبات خود از 
دولت  نیست و این امر منجر به کاهش بهره وری حمل ونقل عمومی است. 

حمل و نقل عمومی گفت: دو سال است که مرتباًً 
می گوئیم دولت ۴۵ هزار میلیارد تومان به حمل و 
نقل عمومی بدهی دارد اما کسی توجه نمی کند.

محسن هاشــمی با  اشاره بر کم کاری شهردار 
تهران در دریافت مطالبات شــهرداری از دولت 
نیــز تصریح کرد: قالیباف جســارت داشــت و 
اتوبوس های BRT را وارد کرد اما به نظرم حناچی 

جسارت لازم را ندارد.
حال خراب حمل و نقل عمومی

عمده بدهی های دولت به شهرداری مربوط 
به حوزه حمل و نقل عمومی است. طبق قانون، 
دولت موظف به پرداخت نیمی از هزینه های حمل 
و نقل عمومی و نیمــی از یارانه بلیت اتوبوس و 

مترو اســت. این در حالی اســت که عدم عمل 
دولت به وظایف قانونی خود مشکلات فراوانی را 
در حوزه مدیریت شهری و حمل و نقل عمومی 

ایجاد کرده است.
بنابر اعلام مدیران شــهری، وضعیت ناوگان 
حمل و نقل شهر تهران در وضعیت خوبی نبوده 
و نیاز به نوسازی و تجهیز دارد به طوری که شهر 
تهران نیاز به سه هزار دستگاه اتوبوس جدید دارد. 
هرچند که با وجود اعلام های مکرر مدیران شهر 
تهران در این خصوص و تأکید بر لزوم همکاری 
دولت در تجهیز ناوگان عمومی، همچنان شاهد 
عدم پرداخت شدن بدهی های دولت به شهرداری 
هستیم. بدهی هایی که اکثر مدیران شهری دلیل 
معلق ماندن یا تکمیل نشدن پروژه های عمرانی 
شهر را کمبود بودجه شهرداری و عدم دریافت 

مطالبات خود از دولت می دانند.
وضعیت عــدم وصول این بدهی ها به جایی 
رســیده که اغلب اعضای شورای شهر پایتخت، 
علاوه بر مقصر دانستن دولت و انتقاد به بی توجهی 
آن، ضعف سیستم شــهرداری و شهردار تهران 
در دریافــت ایــن مبالغ را یکــی از علل اصلی 
عــدم بازگشــت بدهی ها می داننــد؛ به عقیده 
اعضای شــورای شهر، شهردار تهران عزم جدی 
 بــرای دریافت مطالبــات شــهری از دولت را 

ندارد.

 پیشنهاد وصول مطالبات شهرداری 
با انداختن لحاف و تشک 

مقابل ساختمان ریاست جمهوری!
در همین راستا چندی قبل  هاشمی  رئیس 
شورای شهر تهران، با بیان اینکه تاکنون هیچ یک 
از مطالبات شهرداری از دولت محقق نشده است، 
گفته بــود: دولتی ها عملًاً به شــهرداری پولی 
نمی دهند و در حال حاضر وضعیت در سیستم 
حمل و نقل عمومی بحرانی اســت. شهرداری 
لحاف و تشــک بیندازد جلوی ریاست جمهوری 

تا پولش را بگیرد.
در همین خصوص محمد جواد حق شناس 
رئیس کمیســیون فرهنگی اجتماعی شــورای 

اســلامی شــهر تهران نیز در جریان دویست و 
پنجاه و یکمین جلسه شورای شهر، با بیان اینکه 
شهرداری جسارت و توان ورود به عرصه تعیین 

تکلیف بار تحمیلی دولت بر نظام مالی شهرداری 
را ندارد، گفت: »انتظار می رفت شهرداری برای 
وصول هزینه های پایتخت اقدام عاجل می کرد، در 
حالی که این بی توجهی موجب انباشت بدهی ها 
و کاهش درآمدهای شهر و معطل ماندن صدها 
پروژه نیمه تمام شده است؟ چگونه می توان این 
خســارت را جبران نمود؟ چرا شهرداری تهران 
جربزه و تــوان ورود به عرصه تعیین تکلیف بار 
تحمیلی دولت بر نظام مالی شــهرداری تهران 

را ندارد؟«

 عدم توسعه ناوگان عمومی 
و ویروسی که همچنان می تازد

اما در شرایط کنونی کشور و شیوع ویروس 
کرونا، موضوع لزوم توسعه حمل و نقل عمومی 
بیش از پیش اهمیت یافته است. هر روزه جمعیت 
زیادی از مردم شهر تهران برای تردد خود از مترو 
استفاده می کنند این در حالی است که با توجه به 
شرایط شیوع این بیماری، همواره بر لزوم رعایت 
پروتکل های بهداشتی و فاصله گذاری اجتماعی 
تأکید می شــود. اما با توجه به حجم مســافران 
مترو و میزان قطارهای شهری، برای رعایت این 
پروتکل ها باید ظرفیت متــروی تهران افزایش 
یابد. لازمه این توســعه تخصیص منابع مالی به 

شهرداری است که این امر نیز محقق نمی شود 
به همین دلیل عدم توســعه ناوگان عمومی در 
شهر تهران، حداقل در شرایط کنونی بیشترین 

تبعات را برای شهروندان و کشور دارد، به طوری 
که حتی به اذعان اعضای شورا نیز در حال حاضر 
متروی تهران به یکی از کانون های اصلی شیوع 

کرونا تبدیل شده است.
رسولی: در کم کاری شهرداری شکی نیست

در همین خصوص نایب رئیس کمیســیون 
برنامه و بودجه شــورای اســلامی شهر تهران 
درخصوص بدهی های دولت به شهرداری گفت: 
در حال حاضر بدهی های دولت به شهرداری به 
مرحله بسیار بحرانی رسیده و نمی توان کم کاری 
شــهردار تهران را در وصول این مطالبات  تردید 

کرد.
حســن رســولی با بیان اینکه شهرداری از 

دو راه می توانست نسبت به دریافت بدهی های 
خود اقدام کند، عنوان کرد: اولین مسیر پیش رو 
رایزنی بیشتر و همکاری با مراکز تصمیم گیری 
در دولــت بود به گونه ای که با اســتفاده از توان 
ارتباطی و انتقال عمق مشــکلات شهرداری به 
دولت به خصوص به بخش های اقتصادی همچون 
ســازمان برنامه و بودجه دولــت برای پرداخت 
بدهی ها متقاعد می شد، به ویژه اینکه در شرایط 
کرونا و برای جبران کمک شهرداری در پیشبرد 
سیاست های دولت برای پیشگیری از شیوع این 
ویروس یا در موضوع حمل و نقل عمومی از سوی 
ستاد ملی مقابله با کرونا تصمیمات درستی برای 
تعطیلی شهر تهران گرفته شد که این امر باعث 
کاهش درآمدهای مردم و درآمدهای شهرداری 
از محل حمل و نقل عمومی شــد. این در حالی 
است که هزینه های مربوط به ناوگان حمل و نقل 
عمومی کاهش پیدا نکرد و دولت نیز باید طبق 
وظایف قانونی خود یک سوم از بهای بلیت مترو 
و اتوبوس و همچنین ۵۰ درصد از نیازهای مالی 
مترو را پرداخت می کرد که شهرداری نتوانست 
با رایزنی های مؤثر این مطالبات را دریافت کند.

رسولی افزود: طی یک سال گذشته هیچ قدم 
جدی و اساسی برای توسعه ناوگان حمل و نقل 
عمومی و دریافت بدهی های شهری انجام نشده 
است. شــهرداری می توانست از طریق رایزنی و 

انتقال عمق مشکلات شهرداری به دولت به ویژه 
در حوزه حمل و نقل و انعکاس آثار اجتماعی و 
امنیتی آن به ویژه لزوم توسعه حمل و نقل برای 

مقابله با ویروس کرونا، این مبالغ را زنده کند.
وی ادامــه داد: تداوم رونــد کنونی و عدم 
رسیدگی به این ناوگان می تواند موجب زمین گیر 

شدن خدمات عمومی شود.
خزانه دار شــورای اسلامی شهر تهران اظهار 
داشت: روش دیگر نیز مقابله به مثل شهرداری 
بــا دولت بود چرا که شــهرداری بدهی هایی به 
دســتگاه های اجرایی دارد و می تواند با مراجعه 
به مراجع قضایی و اســتفاده از قدرت خود در 
کمیسیون ماده ۱۰۰ نسبت به پیگیری مطالبات 

خود اقدام کند.
رسولی در پاسخ به این سؤال که آیا شورای 
شــهر این راهکارها را به شهردار تهران منتقل 
کرده اند یا خیر، گفت: اعضای شورای شهر بارها 
این راهکارها و پیشنهادات را در جلسات عمومی و 
علنی به شهردار تهران تذکر داده و اعلام کرده اند 
که اداره پایتخت کار حساسی است و در مدیریت 
شهری در شــرایط رکود بی ســابقه اقتصادی 
قــرار داریم. به طوری که شــهرداری با کاهش 
درآمدهای شــهری مواجه اســت و پیش بینی 
می کنیــم که در مهرماه کمتــر از ۴۰ درصد از 

درآمدهای شهرداری وصول شود.
حداقل وظیفه شهرداری تهران تلاش 
برای برون رفت از این وضعیت است

وی با تأکید بر اینکه تهران در شرایط بحرانی 
اســت عنوان کرد: این انتقادها بارها از ســوی 
اعضای شورای شهر انجام شده و حداقل وظیفه 
سیستم شهرداری تهران تلاش برای برون رفت 

از این وضعیت است.
رســولی درخصوص اینکه پاسخ شهرداری 
تهران به پیشــنهادات اعضای شورای شهر در 
این زمینه چه بوده است، گفت: نسبت به برخی 
موارد اقداماتی انجام شده اما در بسیاری از موارد 
بــه دلیل مؤثر نبودن اقدامات نتیجه ای دریافت 
نکرده ایم و حاصل آن بدهی های هنگفت و فعلی 

شهرداری از دولت است.
با نزدیک شــدن به نفس هــای پایانی عمر 
این دوره از مدیریت شهری تهران و با توجه به 
گفته های اعضای شورای شهر درباره بدهی های 
دولت به شــهرداری، وصول مطالبات شهرداری 
از دولت آن هم توســط حناچی چندان عملی 

به نظر نمی رسد.
با این شرایط باید منتظر بود و دید که فشارها 
و تذکرات اعضای شورای شهر در جلسات صحن 
علنی به شهردار، تا چه میزان اثرگذار خواهد بود 
و آیا در نهایت حناچی را  ترغیب به پافشــاری 
در برابر دولت و نقد کردن مطالبات شــهرداری 

خواهد کرد یا خیر.
در مجموع دود اختلافات بین مدیریت شهری 
پایتخت و دولت در زمینه کمبود بودجه و عدم 
پیشرفت پروژه های شهری، تنها در حال رفتن 

به چشم مردم تهران است.

فرموده اســت؛ »از نشانه های خداوند این است که از 
نوع خودتان، همســرانی برای شــما آفرید تا در کنار 

آنان آرامش یابید و میانتان دوستی و رحمت نهاد.«
در ایــن گزارش خبرگــزاری فــارس، برخی از 
عادت های اشتباه زوجین شامل عیب جویی، سرزنش، 
نق زدن، شــکوه و گلایه، تنبیــه، تهدید و دادن حق 
حســاب یا باج برای تحت کنتــرل درآوردن دیگری 
مرور شده و در کنار آن مهارت مهرورزی شامل گوش 
ســپردن، حمایت، تشویق، احترام، اعتماد، پذیرش و 
گفت وگوی همیشگی بر ســر اختلافات در مباحث 
مختلف زندگی به صورت خلاصه توضیح داده شــده 

است.
1- عیب جویی نکنیم!

مهم ترین و رایج ترین دلیل گله و شکوه و شکایت 
زوجیــن از یکدیگر عیب جویی اســت یعنی به جای 
اینکه حرفمان را رک و راســت به همســرمان بزنیم، 
ناراحتی هایمان را در قالب عیب جویی بیان می کنیم 
و طرف مقابل را از جهت شخصیتی تخریب می کنیم. 
خانم ها و آقایان هر دو باید بدانند که انســان بی عیب 
روی زمین وجود ندارد و ممکن اســت هر مرد یا زنی 
عیبی داشته باشد، پس عیب جویی نکنیم بلکه نکات 
خوب همسرمان هر چند که کوچک هم باشد، مطرح 

و تحسین کنیم.
غلــط-  »آقا: تو که مدام این غذاها را بســوزان، 
نشد یک شام بدون سوختنی ما بخوریم! خانم: تو هم 
مدام از دســتپخت من ایراد بگیر، اصلا من دیگر غذا 

درست نمی کنم!«.
صحیح- »آقا: عزیزم مــن به خاطر زحمت هایت 
تشــکر می کنم، همین که کنار تو غذا می خورم برایم 
لذت بخش است. خانم: من هم از اینکه غذایم سوخته 
ناراحت هستم سعی می کنم از فردا با تمرکز بیشتری 
غذا درست کنم تا غذای خوشمزه تری داشته باشیم«.
بنابراین تعریف و تمجید حتی اگر بر اساس موردی 

هم هست که ما را ناراحت کرده، می تواند آن عیب و 
ایراد را رفع کند.

حضرت امیرالمؤمنین علی)ع( می فرمایند: »فدارها 
علی کل حال و احســن الصحبهًْ لها فیصفو عیشک-  
همیشه با همسرت مدارا کن و با او به نیکی همنشینی 

کن تا زندگیت باصفا شود.«
2- سرزنش کردن را کنار بگذاریم

هدف ما به عنوان یک زن یا شوهر خوب باید این 
باشــد که حساب بانکی عاطفی همسرمان را همیشه 
پر نگه داریم البته منظور ما پول نیست. ما از حساب 
بانکی عاطفی حرف می زنیم، هر کســی یک حساب 

بانک عاطفی دارد که شامل یک کلمه مهربانانه، یک 
ژســت خوب و یک نگاه پر از مهر است که با سرزنش 

و بی احترامی  قطعا خالی می شود.
هرگز از کلمات نیــش دار، منفی، توهین آمیز و 
سرزش کننده اســتفاده نکنید. اگر زبان عشق همسر 
شــما کلمات است پس مواظب سخنان خود باشید و 
جملاتی را پیدا کنید که وی با شنیدن آنها خوشحال 
می شــود. بنابراین به جای ســرزنش کردن و گفتن 
جملاتی مثل »چرا همیشه یادت می رود آشغال ها رو 
بیرون ببری« یا »تو آدم حواس پرتی هســتی« برای 
همسرتان یادداشت هایی روی در کابینت بگذارید  و 
بنویسید: »عزیزم زباله را فراموش نکنی، خیلی دوست 
دارم«، یا اینکه روزانه پیامک های دوســت داشــتنی 
برایش بفرســتید و با خودتان عهد کنید که در طول 

هفته حداقل چهار بار از همسرتان تعریف کنید. 
3-  نق زدن نداریم!

نق زدن و گلایه کــردن از ابزارهای منفی کنترل 
و آزارگرایانــه زوجین محســوب می شــود و باعث 
ناخوشــنودی در زندگی است. اینکه طرف مقابل هم 
در برابــر این رفتار مقابله به مثل می کند و در نتیجه 

چرخه معیوب ادامه پیدا می کند.
شــما اگر همســرتان را خیلی هم دوست داشته 
باشــید، اما  غر زدن و نــق زدن و ایراد گرفتن را هر 
روز ادامه بدهید، روز به روز همســرتان از شما دور و 
دورتر می شود و مقدار علاقه تان هم به یکدیگر کمتر 
می شــود. اما یک راه حل این است که خودمان تلاش 
کنیم آگاهانه رفتارمان را تغییر دهیم، در این صورت 

علاقه نیز دوباره افزایش خواهد یافت.
غلط-  »خانم: چرا منو آخر هفته ها بیرون نمی بری، 
من مدام باید تو خونه باشم و بشورم و بسابم و خسته 
بشــم دیگه حوصله هیچ کاری ندارم، آقا:کی به من 
گفتی بیرون ببرمت هر وقت گفتی بردمت دیگه چرا 

نق می زنی؟ 

صحیح- »خانم: عزیزم منــو آخر هفته ها بیرون 
ببــر یک برنامه هم برا آخر این هفته ریختم که البته 
امیدوارم خوشــت بیاد. آقا: چه خوب اتفاقا تو فکرش 

بودم تو هم اگه دوست داری حتما می ریم.«
4- شکوه و گلایه همسرمان را فراری می دهد
توجه داشــته باشید که مردها با آمدن به منزل 
نیــاز به یک محیط امن و آرام دارند و بهتر اســت 
صحبت ها و ناراحتی هایمان را در زمانی غیراز ورود 
آنها به منزل شروع کنیم تا باعث ناراحتی و تنش در 
خانه برای اعضا نشود. بنابراین شکوه و گلایه راجع به 
اینکه درآمد همسرمان  کم است و نمی توانیم خرج و 

مخارج و خرید را تقبل کنیم می تواند خیلی دوستانه 
و مهربانانه در یک محیط آرام صورت بگیرد و به جای 
اینکه به زبان شکایت از این باشد که »این چه کاری 
است که تو داری هیچ درآمدی ندارد«، می تواند به 
این صورت باشد که »عزیزم به نظرت کار بهتری هم 
می توان انجام داد در این شــرایط که درآمدمان را 

بالاتر ببرد؟« 
مواظب باشیم که کاری نکنیم همسرمان از خانه 
فراری باشد، حتی برای خرید یک نان هم تشکر کنیم. 
راجع به خانواده یکدیگر شکوه و گلایه نکنیم و بهتر 
اســت که با زبان خوش ناراحتی هایمان را بیان کنیم 
تا به دل همســرمان هم بنشیند. یک زن و یک مرد 
به تحسین هم نیاز دارند نه اینکه مدام از هم شکوه و 

شکایت و گلایه بشنوند.
 5- هرگز به فکر تنبیه کردن همســرمان 

نباشیم
تنبیه جنبه های مختلفی دارد از فیزیکی تا قطع 

کردن ارتباطات عاطفی، از جنبه فیزیکی تنبیه موقع 
عصبانیت که بگذریم و همه می دانند کاملًا تقبیح شده 
و اشتباه است و دیگر هیچگاه زندگی های زناشویی را 
بــه روز اول باز نمی گرداند، پیامبر عزیز خدا صلی الل 

علیه و آله می فرمایند:
»فای رجل لطم امراته لطمه، امرالل عزوجل مالک 
خازن النیران فیلطمه علی حر وجهه ســبعین لطمه 
فی نار جهنم-  هر کس به صورت زنش ســیلی بزند، 
خداوند به آتش بان جهنم دستور می دهد تا در آتش 
جهنم هفتاد سیلی بر صورت او بزند«، برخی افراد هم 
هستند که موقع ناراحتی یا عصبانیت طرف مقابل شان 

را با رفتارهای منفــی یا قهر کردن تنبیه می کنند و 
احســاس می کنند که این روش جــواب می دهد در 

حالی که این طور نیست.
کارشناســان زوج درمانی می گویند که با پاسخ 
نــدادن به طرف مقابل، این حس را به او می دهید که 
در حال تنبیه کردن او هســتید و این باعث می شود 
که طرف مقابلتان نتواند حرف هایش را راحت با شما 
در میان بگذارد و تکرار این مسائل فاصله بزرگی میان 
زن  و شوهر در پی می آورد به جای این کار بچه گانه 
به همسر خود بگویید که »من هنوز ناراحت هستم و 
نتوانسته ام همانند تو به این زودی همه چیز را فراموش 
کنم به من چند ساعتی فرصت بده تا بتوانم آرام شوم 

سپس درباره موضوع با هم حرف خواهیم زد.«
6- دادن حق حســاب یا باج برای کنترل 

یکدیگر ممنوع!
بــاج گیری عاطفی و گرفتن حق حســاب برای 
کنترل یکدیگر، مشروط کردن خوشرویی و سواستفاده 
از اعتماد همســر ابدی نیســت. روزی بالاخره تمام 
می شــود و از آن به بعد عشق نمی تواند معجزه کند. 
باج گیری عاطفی یعنی اینکه ما در همســرمان نقاط 
ضعف یا حساسی می شناسیم که موقع ناراحتی یا هر 
زمان دیگری از آنها استفاده می کنیم و باعث خشم و 

ناراحتی او می شویم. 
فرض کنید که شما  و همسرتان بحثی کرده اید 
و به دنبال آن همسر شما برای آزار دادنتان طی یک 
تماس تلفنی همه مسائل را برای مادرش تعریف می کند 
و شما هم ناراحت می شوید اما سکوت می کنید دفعه 
بعد هم این اتفاق می افتد و شــما برای کنار آمدن با 
زندگی تان سکوت می کنید در حالی که این یک روال 
شده که همسرتان از این طریق از شما حق السکوت 
بگیرد در حالی که این نقش مخربی در زندگی زناشویی 
ایفا می کند در این طور موارد بهتر اســت با همسرتان 
صحبت کنید و از او بخواهید دست از این رفتار نادرست 
بردارد چرا که بهتر است مشکلات تان را خودتان دوتایی 
حل کنید تا پای کســی دیگر به میان نیاید. در واقع 
سازش ما در این طور مواقع پاداشی است که باج گیر 

دریافت می کند.
7-  تهدید کردن آرامش را از بین می برد

هر یک از ما در زندگی زناشویی می بایست در کنار 
همسرمان احساس پذیرفته شدن و امنیت داشته باشیم 
که وقتی حرفی در دلمان است یا مشکلی برایمان پیش 
می آید، بدون ترس از عصبانی یا تهدید و برخورد بد او 
ماجرا را با او در میان بگذاریم. کلمه »اگر« در زندگی ما 
نقش اساسی را بازی می کند. آیا مدام برای همسرمان 
خط و نشان می کشیم و جملاتی از این دست با چاشنی 

تهدید به زبان می آوریم؟
- اگر تا این ساعت خانه نباشی...

- اگر فلان خرج را برای خانه نکنی...
- اگر امروز به این مهمانی نرویم...

- اگر با فلانی صمیمی  شوی...
حتی اگر چنین چیزهایی را به شوخی هم بگوییم 
گرچه ما را به خواسته مان می رساند در نهایت به زیان 
ارتباطتان تمام می شود. شما اجازه ندارید برای تغییر 
دادن رفتار دیگری، به مقابله به مثل تهدیدش کنید 
یــا او را از برخوردی که بــا خانواده اش خواهید کرد، 

بترسانید.
به جای جملات تهدیدآمیز بهتر است مهرورزی را 
در کلام مان جاری کنیم. مثلا بگوییم:»عزیزم ما برای 
خانه وســایلی لازم داریم که باید تهیه کنیم. عزیزم 
ارتباط با فلان فرد برای زندگی ما مناســب نیســت 
بــه دلائل مختلف که برایت توضیح می دهم و بعد تو 

نظرت را بگو«.
بنابراین اگر این نشانه ها را در زندگی مان می بینیم 
بدانیم که در خطر هســتیم و بهتر است به فکر حل 
مسئله  مهم زندگی مان باشیم و یا کتاب هایی تهیه کنیم 
و درباره روابط مناسب همسران مطالعه داشته باشیم.

زناشویی زندگی های  مخرب  عادت   7


